[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	16.06.2006

	N 40

Константиновск

Об утверждении Положения «О порядке переустройства и (или) перепланировки жилого помещения на территории Константиновского района».
Руководствуясь ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, с целью приведения в соответствие механизма перевода жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое в соответствие с главой 4 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ 06.10.2003 г., в связи с передачей полномочий органов местного самоуправления поселений в области градостроительной деятельности,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О порядке переустройства и (или) перепланировки жилых помещений на территории Константиновского района» согласно приложению.

2. При согласовании переустройства, перепланировки руководствоваться формой документа, подтверждающего принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 28.04.2005 г. № 266 – Решением о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Донские огни».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию по аграрным вопросам, промышленности, транспорту, связи, энергетике, природопользованию и ЖКХ.
Глава Константиновского района                                                 В.К. Сафроненко
Приложение к решению

Собрания депутатов

Константиновского района

От 16.06.2006 № 40
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке переустройства и (или) перепланировки жилых помещений на территории Константиновского района
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет процедуру оформления переустройства (переоборудования) и перепланировки жилых помещений всех форм собственности на территории Константиновского района.
1.2. Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесение изменения в технический паспорт жилого помещения.

1.3. Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесение изменения в технический паспорт жилого помещения.
1.4. Рассмотрение вопросов по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения осуществляет комиссия по рассмотрению заявлений о переводе жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое, по согласованию переустройства и (или) перепланировки жилого помещения ( далее – комиссия по переводу и согласованию), создаваемая при администрации Константиновского района с участием специалистов и служб территориальных органов государственной власти.

Для рассмотрения подведомственных ей вопросов комиссия вправе по своему усмотрению привлекать для совместного участия в работе представителей организаций, отвечающих за содержание и техническую эксплуатацию жилищного фонда, а также проектные и иные организации.
1.5. Решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения оформляется по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2005г. №266.
II. Оформление переустройства и (или) перепланировки жилых помещений
2.1. Собственник помещения или уполномоченное им лицо для проведения переустройства или перепланировки представляет в администрацию района:

а) заявление о переустройстве и (или) перепланировке по установленной форме.
б) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

в) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения;

г) согласие в письменном виде всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма;

д) заключение областной инспекции по охране памятников архитектуры, истории и культуры, если помещение или дом, в котором оно находится, относится к памятникам архитектуры, истории или культуры, о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещений;

е) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения.
2.2.  Комиссия по переводу и согласованию принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных  представленных в соответствии с ЖК РФ документов  не позднее чем через 45 дней со дня представления указанных документов.

2.3. Комиссия по переводу и согласованию в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения о согласовании или отказе в согласовании выдает или направляет заявителю по адресу, указанному в заявлении, Решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
2.4. Решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения по форме, утвержденной  Постановлением Правительства Российской федерации от 28 апреля 2005г. №266 является основанием проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
III. Завершение переустройства и (или) перепланировки помещений
3.1. Завершение переустройства и (или) перепланировки подтверждается актом приемочной комиссии.
3.2. Акт приемочной комиссии, подтверждающий завершение переустройства и (или) перепланировки, администрация района направляет в  Константиновский филиал ГУП ТИ РО для внесения соответствующих изменений в инвентарно-правовое дело.

IV. Последствия самовольного переустройства и (или) перепланировки жилых помещений.
4.1.В случае самовольного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, комиссия по переводу и согласованию в течение 7 дней после установления данного факта дает предписание собственнику или нанимателю помещения с указанием срока и порядка приведения такого помещения в прежнее состояние.

4.2. На основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим  не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.
4.3. Если в указанный в предписании срок соответствующее жилое помещение не будет приведено в прежнее состояние или не будет представлено решение суда о сохранении жилого помещения в переустроенном и (или) перепланируемом состоянии, администрация района в течение 10 дней обращается в суд с иском:
а) в отношении собственника о продаже с публичных торгов такого жилого помещения с выплатой собственнику вырученных от продажи такого жилого помещения средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения с возложением на нового собственника такого жилого помещения обязанности по приведению его в прежнее состояние;
б) в отношении нанимателя такого жилого помещения по договору социального найма о расторжении данного договора.

4.4. После проведения торгов, в пятидневный срок Администрация района выдает новому собственнику помещения предписание с указанием нового срока и порядка приведения жилого помещения в прежнее состояние.
Управляющий делами                                                                           А.К.Арешев